
 
 

 

ANEXO V 

Alcance del informe del auditor/a de la cuenta justificativa de la subvención 

El Informe del Auditor/a de la cuenta justificativa de la subvención, de verificación 

y control financiero de los gastos e inversiones con las que se justifica la subvención, 

tendrá un alcance que versará sobre la Memoria económica justificativa del coste de las 

actividades realizadas para la ejecución del Programa para la mejora de calidad de la 

leche de ovino y caprino subvencionado. Dicho informe se llevará a cabo por un/a 

auditor/a inscrito/a como ejerciente en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas 

(ROAC) dependiente del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, que ajustará 

su actuación profesional a lo establecido en la Orden EHA/1434/2007, de 17 de mayo, 

por la que se aprueba la norma de actuación de los auditores de cuentas en la 

realización de los trabajos de revisión de cuentas justificativas de subvenciones, 

previstos en el artículo 74 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme a las normas técnicas publicadas por el Instituto 

de Contabilidad y Auditoría de Cuentas de España y los principios y normas de 

contabilidad generalmente aceptados.  

El/la Auditor/a de Cuentas no podrá tener ninguna clase de vinculación mercantil 

o laboral con empresas proveedoras del beneficiario de la subvención.  

Las personas que mantengan una relación laboral, o una relación por cuenta 

propia distinta del encargo de auditoría, con el beneficiario, no podrán actuar como 

Auditores de Cuentas del proyecto objeto de subvención, ya sea como empresarios 

individuales o como socio o partícipe, administrador o apoderado de una firma de 

auditoría.  

En aquellos casos en que el beneficiario esté obligado a auditar sus cuentas 

anuales por un auditor sometido a la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de 

Cuentas, la revisión de la cuenta justificativa se llevará a cabo por el mismo auditor. 

El beneficiario estará obligado a poner a disposición del auditor de cuentas 

cuantos libros, registros y documentos le sean exigibles en aplicación de lo dispuesto 

en el apartado f) del artículo 14.1 de la Ley General de Subvenciones, así como a 

conservarlos al objeto de las actuaciones de comprobación y control previstas en la Ley. 

A tal efecto, el beneficiario dispondrá de los libros contables, registros diligenciados y 

demás documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la legislación 

mercantil y sectorial aplicable al beneficiario en cada caso, así como de una contabilidad 

separada de la actividad subvencionada, bien, mediante cuentas específicas dentro de 

su contabilidad oficial, bien, mediante libros registro abiertos al efecto. En dichas 

cuentas o registros se deberán reflejar una por una las facturas y demás justificantes de 

gasto con identificación del acreedor y del documento, su importe con separación del 

I.G.I.C. e impuestos directos que no sean subvencionables, la fecha de emisión y la 

fecha de pago, así como todos los recursos aplicados a la realización de dicha actividad. 

También se reflejarán todos los gastos e ingresos de la actividad, aunque sólo una parte 
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del costo estuviera subvencionado. Todo ello con la finalidad de garantizar el adecuado 

ejercicio de las facultades de comprobación y control. 

El Informe de revisión del auditor/a se ajustará a lo establecido en la Orden 

EHA/1434/2007 anteriormente citada, incluyendo, además, las siguientes 

verificaciones, que se recogerán de forma literal: 

a. Comprobación y verificación del contenido de los apartados que sean de 
inclusión en la Memoria Económica justificativa de los gastos y costes afectos al 
programa de mejora de la calidad de leche subvencionado.  

b. Comprobación del cumplimiento de los requisitos de subvención o gastos 
financiable establecidos en la normativa y en la resolución de la subvención, y de 
si la gestión y ejecución de la operación se ha ajustado a la normativa vigente 
aplicable.  

c. Verificación de que la naturaleza, cuantía y características de las inversiones y 
gastos realizados corresponden a los fines para los que se concede la subvención, 
de acuerdo con lo detallado en la resolución de concesión.  

d. Comprobación de que los justificantes acreditativos de las inversiones y gastos 
efectuados se ajustan a los requisitos recogidos en la resolución de concesión, se 
corresponden al período establecido en la mismo y cumplen los requisitos de 
expedición establecidos en la normativa vigente de aplicación.  

e. Comprobación de que las inversiones y gastos se han efectuado en propiedad 
por el Beneficiario, sin limitación de dominio y que han sido pagados dentro del 
plazo de realización establecido en la resolución de concesión.  

f. Verificación en los registros contables del beneficiario de la subvención de las 
inversiones y gastos efectuados en relación con la actividad financiada, y del pago 
de éstos, así como de que las fechas de estos pagos estén dentro del plazo de 
realización establecido en la resolución.  

g. Comprobación de que los pagos se han efectuado desde una cuenta corriente 
del beneficiario mediante transferencia bancaria, tarjeta de crédito del beneficiario, 
o cheque. En el caso de facturas cuya suma por beneficiario no supere un total de 
mil euros (1.000,00 €), que hayan sido pagadas al contado, deberá figurar tal 
circunstancia en las mismas con la conformidad del receptor de dichos pagos.  

h. Asimismo, se verificará que el beneficiario ha solicitado tres ofertas de diferentes 
proveedores, solicitadas con carácter previo a la contratación del compromiso para 
la prestación del servicio o entrega del bien, cuando el importe del gasto 
subvencionable supere las cuantías previstas en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos del Sector Público, salvo que por las especiales características de los 
gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente número de entidades 
que los realicen, presten o suministren, o salvo que el gasto se hubiera realizado 
con anterioridad a la solicitud de la subvención. 

i. Verificación de que el beneficiario lleva una contabilidad separada de la actividad 
subvencionada, bien, mediante cuentas específicas dentro de su contabilidad 
oficial, bien, mediante libros registro abiertos al efecto. 



 
 

 

En su caso, verificación documental de que el Beneficiario no está obligado a la 

llevanza de contabilidad.  

j. El/la auditor/a deberá indicar si el Beneficiario está o no obligada a depositar las 
cuentas anuales en los registros correspondientes y si dichas cuentas deben de ser 
auditadas.  

k. Comprobación del pago de todos los tributos devengados con las facturas de las 
inversiones y gastos imputadas a la subvención (retenciones de IRPF, y otros 
tributos).  

l. En el caso de que el beneficiario haya actuado como importador de bienes, 
verificar que dispone de la documentación comercial del envío junto con el 
Documento Administrativo Único (DUA), así como los documentos que acrediten el 
pago del IGIC (modelo de autoliquidación correspondiente, así como asiento 
contable del pago en su caso).   

m. Cualquier otro procedimiento o documentación relacionados con los gastos e 

inversiones de la cuenta justificativa que puede ser solicitado por el Excmo. Cabildo 

Insular de Tenerife antes de la emisión del informe y que será comunicado de forma 

fehaciente al beneficiario.  

 


